
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 7

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa per i Dipendenti dell'Unione Terre d'Argine,
mediante buoni pasto elettronici - Adeguamento impegno di spesa per l'anno 2024 e adesione
all'Accordo Quadro Consip "Buoni Pasto ed. 10 - Lotto 13 Accessorio Nord

Premesso che con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del
24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
d’Argine, che prevede la costituzione della “Centrale Acquisiti” all’interno del 1° Settore
Affari Generali, a partire dal 01/01/2022;

Dato atto che la sottoscritta:
 E’ Responsabile di Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs.
n.50/2016;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che in base alla normativa vigente, l’Amministrazione dell’Unione Terre
d’Argine è tenuta ad erogare ai propri dipendenti, un servizio sostitutivo di mensa che può
essere fruibile mediante utilizzo di buoni pasto spendibili sulla piazza presso i servizi
convenzionati;

Richiamati in materia:
 L’art. 5 del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, che dispone che il valore
nominale dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può superare l’importo di 7,00
euro per singolo buono;

 L’art. 51, comma 2, lettera c) del Testo unico delle imposte sui redditi (d.p.r. 22
dicembre 1986, n. 917), che stabilisce che non concorrono a formare il reddito: “le
somministrazioni di vitto da parte del datore di lavoro nonché quelle in mense
organizzate direttamente dal datore di lavoro o gestite da terzi; le prestazioni
sostitutive delle somministrazioni di vitto fino all’importo complessivo giornaliero di
euro 4, aumentato a euro 8 nel caso in cui le stesse siano rese in forma elettronica; le
indennità sostitutive delle somministrazioni di vitto corrisposte agli addetti ai cantieri
edili, ad altre strutture lavorative a carattere temporaneo o ad unità produttive ubicate
in zone dove manchino strutture o servizi di ristorazione fino all’importo complessivo
giornaliero di euro 5,29”;

 L’articolo 131 del D.Lgs. 36/2023 e il relativo allegato II.17 nel quale sono individuati
“gli esercizi presso i quali può essere erogato il servizio sostitutivo di mensa reso a
mezzo dei buoni pasto, le caratteristiche dei buoni pasto e il contenuto degli accordi

File con impronta: fbe5daf08ef83fbcfc1c30fe14c8424c1dffa477872c06794203699e4d8f16d7

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 15/11/2024  09:38:26

Registro generale N. 1211/2024 del 15/11/2024



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 7

stipulati tra le società di emissione di buoni pasto e i titolari degli esercizi
convenzionabili”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 802 del 11.8.2023 ad oggetto “Servizio
sostitutivo di mensa per i Dipendenti dell’Unione Terre d’Argine mediante buoni pasto
elettronici – Adesione all’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto Ed 10 – Lotto 6 Emilia
Romagna – CIG A00389E9A4”,

Tenuto conto che con la Determinazione di cui sopra, sulla base dei dati forniti dal Settore
Risorse Umane, per il biennio settembre 2023 – agosto 2025, è stata stimata una spesa
complessiva di Euro 190.672,00 (N. 33.213 buoni);

Considerato che:
 La gestione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto consente benefici
per l’Ente (che snellisce le procedure di attribuzione) ed anche per i dipendenti che
usufruiscono di vantaggi contributivi e fiscali;

 Con la determina 802/2023 ci si riservava di adeguare gli impegni di spesa in base
all’effettivo numero di buoni maturati dagli aventi diritto;

 Rispetto alle stime effettuate, si sta verificando un maggiore fabbisogno di buoni pasto
elettronici, dovuti in parte alla riduzione dello smart working (tale modalità non dà
diritto al buono pasto) e ad una diversa distribuzione dell’orario da parte di alcuni
dipendenti;

 Si prevede che per l’ultimo bimestre del 2024 sia necessario acquistare ulteriori n.
5.000 buoni rispetto a quanto preventivato, per cui occorre integrare l’impegno di
spesa del corrente anno di Euro 20.000,00;

Verificato inoltre che:
 Con Determinazione 802/2023 per acquisto di buoni pasto elettronici per il periodo
gennaio-agosto 2025 era stata prevista la spesa di Euro 56.000,00 (impegno 134/2025);

 Secondo l’andamento odierno si prevede che l’ordinativo preliminare si esaurirà entro
il 15.2.2025 per una spesa a carico dell’esercizio 2025 stimata in Euro 9.936,00;

 Occorre aderire ad una nuova Convenzione per il prossimo biennio (decorrente dalla
scadenza dell’ordinativo in corso) ed effettuare una economia di spesa di Euro
46.064,00 sull’impegno 134/2025 per creare la necessario disponibilità per le forniture
successive;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a
disposizione da Consip (M.e.P.A.) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, pena la nullità dei contratti stipulati in
violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con
modificazioni nella L. 135/2012;

Richiamato l’articolo 1, c. 1. del Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia
e delle Finanze che recita “In attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 9, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
per le finalità di cui in premessa, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 7

l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria
merceologica per la quale si applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95.”

Considerato che:
 In data 29.5.2023, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 è stato attivato l’Accordo
Quadro CONSIP denominato “Buoni pasto 10”,

 L’Ente ha già aderito al “Lotto n. 6 Emilia Romagna”, (già esaurito);
 L’Accordo Quadro comprende altresì il Lotto Accessorio Nord n. 13 che è stato
attivato recentemente;

 Il soggetto affidatario di tale lotto è la Ditta PELLEGRINI spa (stessa affidataria del
Lotto 6 ed attuale fornitrice dell’Ente), con sede legale a Milano Cap. 20152, Via
Lorenteggio, 255 C.F. 05066690156 – P.IVA 05066690156;

 Il contratto avrà una durata di 24 mesi decorrenti dalla data dell’ordinativo e comunque
si concluderà con l’esaurimento dell’acquisto di tutti i buoni prenotati nell’ordinativo
preliminare;

Preso atto che:
 Per il biennio 2025 – 2026 si prevede una spesa di Euro 304.484,62 + IVA 4% pari ad
Euro 316.664,00 così suddivisa:

 Anno 2025 Euro 153.364,00
 Anno 2026 Euro 163.300,00
 In caso di variazione dell’importo del singolo buono, l’ammontare dell’ordinativo
rimarrà invariato e il numero di buoni ordinabili verrà riproporzionato in base ai nuovi
valori definiti negli accordi sindacali;

Precisato che:
 Dal 01/07/2023 è efficace il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione4 dell’art. 1 della legge 21 giungo 2022 n. 78”;

 Ai sensi dell’art.226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le disposizioni del D.lgs. 50/2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

 Le procedure di gara da parte di CONSIP per l’Accordo Quadro “Buoni Mensa 10”
sono state esperite precedentemente all’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023, in quanto
l’Accordo Quadro in oggetto è stato attivato in data 29.5.2023

 Il regime da applicare all’affidamento in oggetto, rimane pertanto quello disciplinato
dal D.lgs. 50/2016;

Constatato che in base alla documentazione dell’Accordo Quadro:
 Le condizioni economiche per il lotto n. 6 Emilia Romagna prevedono uno sconto da
applicarsi sul valore nominale del buono pari all’8,5% a cui va aggiunta l’IVA al 4%;

 Il costo finale a carico dell’Ente di un buono dal valore nominale di Euro 6,00 ammonta
ad Euro 5,7096 IVA compresa (Euro 6,00 – 8,5%)*4%;

 Il fornitore deve garantire la presenza di almeno 1 esercizio convenzionato ogni 15
dipendenti aventi diritto entro 1 km dalla sede di lavoro;

 Le Amministrazioni contraenti opereranno sull’importo netto progressivo delle
prestazioni una ritenuta dello 0,5 % che verrà liquidata dalle stesse solo al termine del



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 7

Contratto di Fornitura; le ritenute possono essere svincolate solo in sede di liquidazione
finale, in seguito all’approvazione del certificato di verifica di conformità e previa
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva.

 Si conferma la validità delle cards attualmente in uso rilasciate dalla stessa Ditta
Pellegrini;

 Non sono previsti costi aggiuntivi per la prima emissione di ogni singola card, mentre
sono gratuite le riemissioni nella percentuale del 5% sul numero totale degli
utilizzatori;

 In caso di riemissioni di card eccedenti il 5% il costo per ogni singola card sarà di Euro
7,00;

 In caso di emissione di nuove tessere per nuovi soggetti aventi diritto al servizio, le
stesse tessere saranno gratuite;

 I termini di pagamento delle fatture, emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente
caricati (rif.par.2.5 e 2.6 del Capitolato Tecnico), saranno definiti secondo le modalità
di cui alla normativa vigente, e, in particolare, dell’art. 113 bis del Codice e del D.Lgs.
n. 231/2002 s.m.i. e del Art. D.Lgs 50/2016;

 I corrispettivi dovranno essere corrisposti entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione
della fattura.

Valutate nel dettaglio le altre condizioni dell’Accordo Quadro “Buoni pasto n. 10 “ afferente
al lotto 13, risultate confacenti alle necessità dell’Ente;

Stimata una spesa per l’acquisto di buoni pasti per 24 mesi pari ad Euro 304.484.62 + IVA
4% pari ad Euro 316.664,00 tenuto conto anche dell’attuale andamento dei rientri effettuati
dagli aventi diritto e dai dati forniti dal Settore Risorse Umane;

Considerato che l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di
livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell’art. 63,
comma 4, D.lgs. 36/2023;

Ritenuto da parte del Servizio Acquisti in Comune di procedere all’adesione all’Accordo
Quadro CONSIP di cui sopra per mesi 24 per l’importo complessivo di 304.615,38 + IVA
4% pari ad Euro 316.800,00 stimato sulla base dei dati forniti dal Settore Personale in
relazione al numero dei dipendenti aventi diritto ed al numero di rientri pomeridiani previsti
in base all’orario di lavoro di ciascuno;

Acquisito il DURC della Ditta Pellegrini spa ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69
del 21/06/2013 convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 di cui alla
verifica effettuata in data odierna (prot INAIL_45531935 avente scadenza il 24.1.2025);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Appurato che l’acquisto di cui al presente atto sarà previsto nel Programma Triennale degli



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 7

Acquisti di Forniture e Servizi per il 2025 – 2027 in corso di approvazione;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine e s.m.i. attualmente in
vigore:

 Il Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con
Delibera di Consiglio n. 56 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data 01.01.2018;

 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del
02.12.2015;

 Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla Programmazione Finanziaria e s.m.i.:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 20/12/2023, ad oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) – Sezione strategica 2019/2024 -Sezione operativa 2024/2026”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 20/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2024-2026”;

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Richiamati inoltre:
 Il D. Lgs. 50/2016;
 Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D. Lgs. n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

1. Di aderire all’accordo quadro denominato “Buoni Pasto 10” – Lotto 13 Accessorio
Nord stipulato tra CONSIP spa e la Ditta PELLEGRINI spa con sede legale a Milano
Cap. 20152, Via Lorenteggio, 255 - C.F. 05066690156 – P.IVA 05066690156 per 24
mesi e per l’importo complessivo di Euro 304.484,62 oltre all’IVA 4% per un totale
di Euro 316.664,00;

2. Di dare atto che il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nell’Accordo
Quadro denominato “Buoni Pasto 10” e dai relativi allegati desunti dal sito
“Acquistinretepa” di CONSIP;

3. Di integrare l’impegno di spesa n. 369/2024 assunto con determinazione 802/2023



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 7

alla voce 210.00.05 “Spesa per mensa dipendenti dell’Unione”di Euro 20.000,00;

4. Di rilevare l’Economia di Spesa di Euro 46.064,00 sull’impegno n. 134/2025 assunto
alla voce 210.00.05 con la medesima Determina 802/2023 in conseguenza
dell’esaurimento anticipato dell’ordinativo di fornitura rispetto a quanto preventivato;

5. Di impegnare la somma di Euro 316.664,00 relativo all’adesione al Lotto 13
dell’Accordo Quadro, alla voce 210.00.05 “Spesa per mensa dipendenti dell’Unione”
nel seguente modo:

Annualità ed esigibilità Importo

2025 153.364,00

2026 163.300,00

TOTALE 316.664,00

6. Di riservarsi di adeguare gli impegni di spesa in base all’effettivo numero di buoni
maturati dagli aventi diritto;

7. Di dare atto che il CIG (derivato da 93762251A5), sarà assunto in fase di
formalizzazione dell’O.D.A. tramite il portale, per l’importo di Euro 304.484,62
(imponibile);

8. Di dare atto che il buono pasto elettronico del valore di Euro 6,00 è elargito al netto
della spesa a carico del dipendente, per cui non è prevista una quota di rimborso a
carico dello stesso;

9. Di dare atto che la formalizzazione del contratto avverrà mediante adesione
all’Accordo Quadro sulla piattaforma Acquistinretepa, mediante emissione
dell’Ordinativo di Fornitura sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante a cui
faranno seguito mensilmente le relative Richieste di Approvvigionamento per il
caricamento dei buoni sulle card di ogni singolo dipendente in base al diritto maturato
nel mese precedente;

10. Di dare atto che in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei
termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi
in materia di tracciabilità;

11. Di dare atto che le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
attestazione di regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs.
50/2016 a cui il contratto è subordinato;

12. Di dare atto che le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 7 di 7

commesse pubbliche di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 Intestato al fornitore,
così come indicato all’articolo 9, punto 4 dell’Accordo Quadro scaricabile dalla
piattaforma di CONSIP “Acquistinretepa”;

13. Di dare atto che il regime da applicare all’affidamento in oggetto, rimane quello
disciplinato dal D.Lgs 50/2016, in quanto discende da procedure di gara esperite
precedentemente all’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023;

14. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

15. Di dare attoche il Responsabile Unico di Procedimento è la Dott.ssa SUSI TINTI
Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine;

16. Di dare atto che il Referente Amm.vo della Procedura è la Sig. Maria Grazia Pecorari
del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine;

17. Di dare atto che il caricamento dei buoni sulle singole tessere nominative avverrà sula
base dei rendiconti mensili predisposti dall’Ufficio Personale, in base al diritto
maturato da ogni dipendente;

18. Di dare atto che l’esecuzione dei servizi afferente all’adesione al lotto 13 Accessorio
Nord, è prevista nelle annualità 2025 – 2026 per la parte di propria competenza, così
come disposto dall’articolo 183 del TUEL;

19. Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa per i Dipendenti dell'Unione Terre d'Argine,
mediante buoni pasto elettronici - Adeguamento impegno di spesa per l'anno
2024 e adesione all'Accordo Quadro Consip "Buoni Pasto ed. 10 - Lotto 13
Accessorio Nord

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

20.000,00 1.01.01.02.002 0110101.00210.00.05 2024 A00389E9A4 00369

153.364,00 1.01.01.02.002 0110101.00210.00.05 2025 00513

163.300,00 1.01.01.02.002 0110101.00210.00.05 2026 00191

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

15/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: b12ab7962f914b0c771f56b68e3a9847cdcffe85b20f01ae971602f2228c4bc5

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 15/11/2024  10:56:57


